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Введение

Актуальность исследования. Дипирролилметены (дипиррометены,

дипиррины) являются простейшими представителями хромофорных соединений с

открытоцепной олигопиррольной структурой. На сегодняшний день изучение

соединений данного класса является одним из успешно развивающихся

направлений современной химии. Повышенный интерес к комплексам

дипирролилметенов тесно связан с их широким распространением во многих

отраслях науки, техники и медицины [1,2,3]. Наиболее перспективными

представителями данного семейства являются борфторидные комплексы

дипирролилметенов (BODIPY). Обладая оптимальными для флуорофоров

характеристиками (высокий квантовый выход флуоресценции, хорошая

стабильность при облучении) они успешно зарекомендовали себя в качестве

эффективных лазерных красителей. Активно обсуждаются возможности

применения дипирролилметенов в качестве флуоресцентных «меток» для

визуализации в живом организме органов и новообразований, что позволит

оценить активность протекающих в них биологических процессов [4,5]. Кроме

того, бурное развитие мощной лазерной техники в последнее десятилетие и

широкое ее внедрение в различные сферы человеческой деятельности приводит к

необходимости создания устройств для динамической защиты органов зрения и

сенсоров оптического излучения. Использование ограничителей лазерного

излучения – лимитеров – на основе дипирролилметенов является одним из путей

решения данной задачи [1,6].

Для успешного применения комплексов дипирролилметенов необходимо

систематическое исследование фотохимических и фотофизических свойств и

установление их зависимости от строения изучаемых флуорофоров. Кроме того,

для практического использования красителей необходимы представления об

особенностях их поведения в различных растворителях, в том числе в

присутствии кислот или щелочей. Исследование стабильности люминофоров как

в основном, так и в возбужденном состояниях тесно связано в возможностью их

практического применения. Таким образом, фундаментальное изучение связи
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физико-химических свойств со структурой борфторидных комплексов

дипирролилметенов в зависимости от межмолекулярных взаимодействий с

сольватной оболочкой позволит выявить наиболее перспективные среды для

практического использования и создания различных оптических устройств на их

основе.

Согласно анализу литературы, посвященной химии дипирролилметенов, в

настоящее время существенное внимание уделяется синтезу новых, более

эффективных комплексов, в то время как исследованиям по изучению

взаимосвязи их структуры и свойств уделяется меньше внимания. В связи с этим

целью диссертационной работы являлось изучение физико-химических свойств

ряда новых борфторидных комплексов дипирролилметенов в основном и

электронно-возбужденном состояниях в зависимости от структуры,

межмолекулярных взаимодействий в сольватной оболочке для установления

функциональных закономерностей, что укажет направление оптимального их

использования в различных устройствах.

Для реализации намеченной цели решались следующие задачи:

1. Изучение спектрально-люминесцентных свойств ряда новых

борфторидных комплексов дипирролилметенов различного строения в жидких и

замороженных (77К) растворах и твердотельных образцах (матрицы и пленки)

различного состава в условиях присутствия кислорода воздуха и при

деаэрировании образцов.

2. Измерение спектральных параметров и определение времен жизни

комплексов дипирролилметенов в возбужденных состояниях.

3. Исследование генерационных характеристик и фотостабильности

изучаемых комплексов при возбуждении лазерным излучением в зависимости от

его параметров и межмолекулярных взаимодействий в растворах и твердых

матрицах.

4. Определение количественных характеристик устойчивости ряда

борфторидных комплексов дипирролилметенов в протонодонорных средах в

основном и электронно-возбужденном состояниях.
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5. Исследование возможности использования твердотельных матриц с

внедренными борфторидными комплексами дипирролилметенов в качестве

оптических сенсорных систем для определения кислорода в газовых смесях.

Объектами исследования служили моноядерные борфторидные

комплексы дипирролилметенов различного строения, а также биядерный бис-

дипирролилметеновый комплекс (всего 12 соединений различного строения).

Предметом исследования являлись спектрально-люминесцентные,

генерационные, фотохимические и сенсорные свойства комплексов

дипирролилметенов. Наряду с этим изучены характеристики стабильности

комплексов в протонодонорных средах в зависимости от строения соединений в

основном и возбужденном состояниях.

Основными методами исследования являлись электронная и

люминесцентная спектроскопия, с помощью которых измерены спектры

поглощения и люминесценции исследуемых комплексов в жидких и

замороженных растворах. Сенсорные характеристики изучены при измерении

интенсивности фосфоресценции в зависимости от концентрации кислорода в

газовой смеси, в которую помещаются твердотельные матрицы, окрашенные

галогенпроизводными BODIPY. Кроме того, изучение свойств триплетных

состояний проводилось методом наносекундного импульсного фотолиза при

комнатной температуре. Исследование генерационных характеристик и

фотостабильности выполнено с использованием лазерных источников

возбуждения с длинами волн 532 нм и 355 нм.

Научная новизна.

 Впервые систематически изучены спектрально-люминесцентные,

генерационные и фотохимические свойства 12 новых ранее неисследованных

BODIPY-комплексов; установлена связь свойств со структурой соединений,

природой, фазовым состоянием растворителя и параметрами возбуждающего

излучения.

 На основе исследований характеристик возбужденных состояний

галоген- тетрафенил- и аза-производных BODIPY-комплексов установлена
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корреляция выходов люминесценции и времен жизни: чем выше выход

флуоресценции, тем больше ее время жизни и тем меньше выход

фосфоресценции. Впервые определены квантовые выходы триплетов и константы

тушения триплетов растворенным кислородом, установлено, что выходы в

триплеты для галоген-производных в 50 раз, а константы тушения кислородом Т-

состояний в 2.5 раза выше, чем для тетрафенил- и аза-производных, что

перспективно для использования тетрафенил-производных для лазерных, а

галоген-BODIPY в качестве сенсорных сред на кислород.

 Впервые предложено использование твердотельных матриц,

окрашенных галогенпроизводными BODIPY, в качестве сенсорных систем для

оптического определения кислорода в газовых смесях при комнатной

температуре.

 Получена и объяснена зависимость эффективности флуоресценции

неплоского биядерного комплекса (BODIPY12) в этаноле от температуры,

обусловленная изменением эффективности безызлучательных процессов при

направленных специфических межмолекулярных взаимодействиях в сольватной

оболочке неплоского возбужденного комплекса. Этот эффект перспективен для

создания температурного датчика на область 80-250К.

 Показано, что стабильность BODIPY-комплексов в протонодонорных

средах зависит от протоноакцепторных свойств комплексообразующего центра и

определяется значением –lg[HCl], при котором разрушение комплекса и

образование протонированного лиганда осуществляется на 50%. Установлено, что

электроноакцепторные заместители в β-положениях BODIPY-комплексов

повышают, а электронодонорные уменьшают устойчивость комплекса к распаду в

протонодонорных растворителях за счет индукционного эффекта,

увеличивающего электронную плотность на комплексообразующем центре при

электронодонорных заместителях (повышение протоноакцепторной способности

комплексообразователя), и уменьшающего – в случае электроноакцепторного

замещения (понижение протоноакцепторной способности).
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Практическая значимость результатов работы. Полученные результаты

по исследованию генерационных и фотохимических характеристик указывают на

возможность создания не только активных сред перестраиваемых лазеров с

высоким КПД генерации в области 470-620 нм и ресурсом работы, но и других

оптических устройств на основе борфторидов дипирролилметенов.

Представлены способы улучшения излучательных характеристик и

фотостабильности для некоторых представленных комплексов

дипирролилметенов. Показано, что добавление в раствор диазобициклооктана

(DABCO) уменьшает квантовый выход фотопревращений, т.е. увеличивает

фотостабильность соединений при лазерном облучении, что особенно важно для

практического использования подобных систем.

Результаты по изучению зависимости пропускания этанольным раствором

комплекса BODIPY12 лазерного излучения от его плотности мощности могут

быть использованы в нелинейной оптике для создания ограничителей мощного

импульсного излучения в ультрафиолетовой (355 нм) области спектра.

Данные, полученные при исследовании долгоживущего излучения в

твердотельных матрицах на основе галогензамещенных борфторидных

комплексов дипирролилметенов, демонстрируют возможность создания

оптического сенсора на кислород, что может с успехом применяться в химии,

биологии, экологии и медицине.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Низкая эффективность флуоресценции BODIPY12 в этаноле по

сравнению с растворами в неполярном циклогексане связана с

безызлучательными процессами в подвижной сольватной оболочке

специфического растворителя (этанол) вследствие изменения геометрии и

распределения электронной плотности неплоского биядерного комплекса при

возбуждении.

2. Выходы флуоресценции мезо-фенил (BODIPY9), тетрафенил-

(BODIPY10) и мезо-аза-тетрафенил-производного (BODIPY11) уменьшаются при


[…]

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Рисунок 3.37 – Зависимость Штерна-Фольмера BODIPY7 в матрицах

метилцеллюлозы (рег=805 нм, возб=535 нм). Содержание кислорода изменяется в

интервале от 0 до 1 % (а), от 0 до 10 % (б), от 0 до 30 % (в)
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Рисунок 3.38 – Зависимость Штерна-Фольмера BODIPY7 в POSS-полимер пленке

(рег=800 нм, возб=545 нм). Содержание кислорода изменяется в интервале от 0 до

1 % (а), от 0 до 10 % (б), от 0 до 30 % (в)

Таким образом, возможность использования галогенированных комплексов

BODIPY в качестве основы для создания сенсоров на кислород является

очевидной. Также следует отметить низкую себестоимость данных соединений,

ввиду отсутствия дорогих компонентов, что является преимуществом перед

существующими на сегодняшний день сенсорными системами на основе металлов

платиновой группы.
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Заключение

Основные полученные результаты работы можно сформулировать

следующим образом:

1. Изучены спектрально-люминесцентные свойства и фотоника

(определены квантовые выходы люминесценции, временные характеристики

флуоресценции, фосфоресценции, спектры поглощения триплетно-возбужденных

состояний, квантовые выходы триплетных состояний и фотопревращений,

установлена возможность и определены константы тушения триплетов

кислородом) для двенадцати BODIPY-комплексов в зависимости от их структуры,

типа и фазового состояния растворителя, длины волны и интенсивности

возбуждающего излучения.

2. На основании анализа полученных результатов выбраны соединения и

исследованы генерационные характеристики алкил-, дибензил-, тетрафенил-, и

мезо-замещенных BODIPY-комплексов в растворах и твердотельных образцах:

определены КПД, спектры генерации, ресурс работы лазерных сред и квантовые

выходы фотопревращений в зависимости от длины волны и интенсивности

лазерного возбуждения.

3. Установлена зависимость спектрально-люминесцентных

характеристик и выхода флуоресценции биядерного комплекса бис-BODIPY от

типа растворителя и его фазового состояния, измерены зависимости пропускания

лазерного излучения от его интенсивности и эффективности флуоресценции

этанольных растворов BODIPY12 от температуры в интервале 300–77К.

4. Проведена сравнительная оценка устойчивости изученных

комплексов в протонодонорных средах в основном и возбужденных состояниях и

влияния на нее заместителей.

5. Исследованы сенсорные возможности твердотельных сред на основе

метилцеллюлозы и POSS-полимер-стирольных пленок, окрашенных галоген-

BODIPY-комплексами.
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На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы,

свидетельствующие о выполнении поставленных задач:

1. Изучены спектрально-люминесцентные свойства, генерационные

характеристики и фотостабильность (определены квантовые выходы и временные

характеристики люминесценции, квантовые выходы и спектры поглощения

триплетно-возбужденных состояний, константы тушения триплетов кислородом,

квантовый выход фотопревращений и ресурс лазерных сред) для двенадцати

BODIPY-комплексов в зависимости от их структуры, природы и фазового

состояния растворителя, длины волны и интенсивности возбуждающего

излучения. Показано, что наиболее чувствительны оптические свойства к мезо- и

тетрафенил- замещению, менее – к β-алкилзамещению. Установлено, что алкил-,

дибензил-, тетрафенил- и мезо-замещенные BODIPY-комплексы

(пропаргиламино, фенил, кроме мезо-аза-) имеют высокие выходы

флуоресценции, низкие выходы фотопревращений и пригодны для создания

эффективных, фотостабильных жидких и твердотельных лазерных сред ,

используемых в области 470-620 нм.

2. Обнаружено многократное уменьшение эффективности

флуоресценции биядерного комплекса (BODIPY12) в этанольном растворе по

сравнению с раствором в циклогексане и ее увеличение до 1 при замораживании.

Показано что в специфических растворителях, способных к направленным

межмолекулярным взаимодействиям, усиливаются безызлучательные процессы,

обусловленные подвижностью специфической сольватной оболочки при

возбуждении неплоского BODIPY12 из-за изменения геометрии и распределения

электронной плотности при возбуждении. Понижение температуры этанольных

растворов уменьшает подвижность сольватного окружения и долю

безызлучательных процессов. Установлена зависимость интенсивности

флуоресценции этанольного раствора BODIPY12 от температуры, что позволяет

использовать данное соединение в качестве температурного датчика в области 80-

250 К.
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3. Показано, что галогензамещение в лиганде уменьшает эффективность

флуоресценции на порядки из-за увеличения интеркомбинационной конверсии за

счет эффекта «тяжелого атома», что приводит к появлению фосфоресценции,

интенсивность которой зависит от наличия кислорода в среде. Исследованы

сенсорные характеристики твердотельных сред на основе метилцеллюлозы и

POSS-полимер пленок, окрашенных галоген-BODIPY. Установлена линейная

зависимость интенсивности люминесценции от содержания кислорода в области

низких (до 1.0 %), средних (до 10 %) и высоких концентраций О2 (до 30 %), что

позволяет использовать галогенпроизводные BODIPY в качестве сенсорных сред

на кислород в газовых смесях.

4. Установлена зависимость эффективности фотопроцессов мезо- и

тетрафенилпроизводных BODIPY от длины волны возбуждающего излучения, что

связано с включением при УФ-возбуждении дополнительных каналов

интеркомбинационной Sn-Tm конверсии между высоковозбужденными

состояниями разной природы и мультиплетности.

5. Проведена сравнительная оценка устойчивости изученных

комплексов в протонодонорных средах в основном и возбужденных состояниях в

зависимости от заместителей. Показано, что электроно-донорные β-заместители

уменьшают устойчивость комплексов, а электроноакцепторные – увеличивают.

При возбуждении устойчивость комплексов в таких средах увеличивается.
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