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Диссертационная работа Аксеновой Ю.В. посвящена систематическому
исследованию физико-химических свойств ряда новых борфторидных комплексов
дипирролилметенов (BODIPY) в растворах в зависимости от их структуры.

В свое время борфторидные комплексы алкил-производных дипирролилметенов
были синтезированы для использования в качестве лазерно-активных сред и
флуоресцентных меток, а в последнее время соединения этого класса активно
исследуются как сенсибилизаторы диоксида титана в солнечных батареях. Однако до сих
пор синтез новых BODIPY опережает систематическое исследование связи их структуры
со свойствами, что совершенно необходимо для целенаправленного синтеза соединений
под конкретную задачу. В связи с этим, тема проведенного исследования является весьма
актуальной и значимой как для получения новых научных результатов, так и для
успешного использования комплексов дипирролилметенов в различных устройствах.

Автором получены новые знания о фотофизических и фотохимических свойствах
12 новых BODIPY-комплексов, установлена взаимосвязь проявляемых свойств со
структурой соединений, фазовым состоянием растворителя и параметрами
возбуждающего излучения. Показано, что неизученные ранее алкил- и тетрафенил-
производные BODIPYnMeiOT высокие выходы флуоресценции и не фосфоресцируют при
возбуждении в длинноволновой полосе поглощения. Уменьшение выхода флуоресценции
ряда BODIPY при УФ-возбуждении по сравнению с So-Si возбуждением объясняется
включением каналов интеркомбинационной конверсии между высоковозбужденными
состояниями разной природы и мультиплетности, локализованных на заместителях.

Наличие фосфоресценции в галогенпроизводных BODIPY объясняется высоким
выходом триплетов, константа тушения которых кислородом в 2.5 раза выше, чем для
тетрафенил- и аза-производных, что перспективно для использования алкил- и
тетрафенилпроизводных для лазерных, а галогенпроизводных BODIPY - для сенсорных
сред для определение кислорода. Впервые предложено использование твердотельных
матриц, окрашенных галогенпроизводными BODIPY, в качестве сенсорных систем для
оптического определения кислорода в газовой смеси при комнатной температуре.

В работе впервые получена и объяснена зависимость эффективности
флуоресценции неплоского биядерного комплекса с бис-BODIPY в этаноле от
температуры (80-200К), что перспективно для практического использования таких сред в
качестве температурного датчика в криогенной области.

Автором показано, что стабильность ВРг-дипирролилметеновых комплексов в
протонодонорных средах определяется протоноакцепторными свойствами
комплексообразующего центра в основном и возбужденном состояниях: увеличивается
при наличии в (3-положениях электроноакцепторных заместителей и уменьшается при
наличии электронодонорных. Введение в лазерно-активные среды на основе ряда
BODIPY-производных диазабициклооктана (DABCO), имеющего щелочную реакцию,
повышает фотостабильность лазерных сред и увеличивает ресурс работы.

Эти научные положения обеспечили высокую практическую значимость
представленных результатов: наряду с эффективными фотостабильными активными

средами перестраиваемых лазеров, перекрывающими видимую область (470-620 нм), на
основе изученных комплексов могут быть созданы среды для оптического сенсора на
определение кислорода в газовой смеси, что может с успехом применяться в химии,
биологии, экологии и медицине.

Из автореферата следует, что диссертационная работа представляет законченный
этап исследований: достигнута поставленная цель, решены сформулированные задачи.
Научная новизна работы и достоверность результатов исследований не вызывает
сомнений, поскольку они получены на современном оборудовании, достаточно широко
обсуждены на научных конференциях, симпозиумах, опубликованы в ведущих научных
журналах.

В качестве замечаний следует отметить следующие.
1. Вместо «величины -lg[HCl], при которой процесс протонирования лиганда

осуществляется на 50%» общепринято использовать рКа.
2. Научное положение 4, выносимое на защиту, сформулировано недостаточно

удачно (стр. 6). Фосфоресценция не только галогенпроизводных BODIPY, но и других
соединений тушится кислородом, поэтому только этот факт является слабым основанием
для создания оптических сенсоров на кислород.

Указанные замечания не влияют на общее весьма благоприятное впечатление о
работе, выполненной соискателем.

Считаю, что квалификационная работа Аксеновой Ю.В. выполнена на высоком
научном уровне на актуальную тему, имеет несомненную научную новизну и
практическую ценность. Автореферат удовлетворяет требованиям ВАК, изложенным в
пунктах 9-11 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а его
автор, Аксенова Юлия Викторовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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